## Matrimonii. iij. Impedimentum. vij.

**2** Quid si duo contrahant simul quorū vñ distat a stipite quanto gradu vel sexto. alter pmo vel secundo? R. q̄ matrimonii tenet. et q̄uis Hosti. dicat verū si alter sit in scđo vel tercio. h̄ nō s̄it in pmo. q̄ vna caro censem̄ cū stipite. tñ hoc nō tenero. nec alij doctor hoc tenet. et ideo tenet q̄ tener matrimonii ut enī tenet Dir. Ex quo cōclude q̄ impenas dispensationē a papav possit contrahere in tercio vel q̄to gradu consanguinitatis. q̄uis er alio latere persona cū qua vult contrahere sit in scđo. n̄ibil omnibus valet dispensatio fñ p̄a. in. c. qd̄ dilectō. de consang. et affi. q̄ q̄uis dispensatio cōtra ius sit stricte interpr̄ada. in interprtātiō pōt fñ dispositiō iuris cōis. qd̄ vult cōputari siat a gradu remotioni. et sic nō erit subrep̄icia talis interpr̄atio q̄uis nō sit expressum q̄ et a lia parte erant in scđo gradu cōiuncti. A fortiori poterit cū talibus dispensare ille cui generaliter concessa est auctoritas dispēsandi in tercio vel in quarto gradu. ut patet supra Dispensatio. S. ix. Et sic consuluit Ioh. cal. ut recitat d. Jo. Anto. de sancto Georgio. in. d. c. quod dilectio.

**Impedimentum. vij.** dicitur cognatio spiritualis que quidē est quedam primitas psonarū pueniens et sacramēti datione vel ad illud tentione. Nam sicut homo p carnalez cognitionem accipit esse nature. ita in regeneratione accipit esse gratie. et de hoc habetur. xxx. q. i. omnes de cognitione spirituali. c. vlti. Unde si talis cognitione precedit matrimonii non solum impedit. h̄ dirimit post cōtractū. xxx. q. i. c. i. et d. cognit. spiritu. c. veniēs. Si vero sequitur nō dirimit h̄ impedit quo ad exactionē debiti carnalis si sine necessitate contrahitur. vt. xxx. q. i. ad lumina. et scienter nō p errore. c. si vir. de cognit. spiri. als non fñ Tbo. in iij. dist. xlj. Ber. vero et Rodo. in. d. c. si vir. videntur innuere q̄ sciēter sine necessitate contrahēs ipsam cognitionem spiritualē pōt etiam etigere. q̄ nullo ure inueniēt phibitū. hoc idem tenet Car. ibidem. h̄ tutius est petere dispensationē fñ p̄a. in. d. c. si vir. et Host. quia glo. xxx. q. i. in. c. nolce. et Ioh. an. et. d. Anto. in. d. c. si vir. tenet q̄ nō pōt etigere. et cū ip̄is tenet. s. Tbo. in. iij. di. xlj. et pōtest ep̄s dispensare ut exigit fñ p̄e. de pal. exaq̄ tñ reddere tenet.

**1** Et quib⁹ sacramētis contrahit cognatio spiritualis? R. q̄ et tribus solū. s. ex baptismo cōsummatōe et cathecismo. vt nota. in. iij. senten. di. iij. et habetur in. c. q̄uis. de cognit. spiri. li. vi. Ultimē cognatio q̄ contrahit in cathecismo licet impedit contra bendū; nō tamen dirimit contractū de cognit. spiri. c. contracto. et. xxx. q. i. si quis filialstram et est claram per. c. per cathecismum. de cognit. spiri. libro sexto. Et quid sit cathecismus. vide supra cathecismus.

**2** Qualiter computant gradus in cognatiō spirituali? R. p̄a. in rubrica. co. ti. q̄ non habet gradus. h̄ habet tres sp̄es. Prima dicit paternitas q̄ est inter regeneratū et regenerantē sive regenerat̄ ministret sacramētū sive tencat ad sacramētū

etīā si tenetes s̄int plures. vt in. c. q̄nis. co. ti. li. vi. Secunda est cōpaternitas que est inter regenerat̄ munistrante vel tenente. seu tenetes ad sacramētū et genitores regenerati et munistras vel tenetes s̄i sunt coniugati et cōsumauerunt matrimonii transmutunt hanc cōpaternitatem etiam ad vrore sive virū. ita q̄ vro cognit vel vir efficitur compater genitor leuati ab altero eō. codem n. Martinus. et. li. vi. co. ti. c. nec dum. et. xxx. q. iij. si quis. Secus si vro non esset cognita. xxx. q. iij. post vroas. Ideo successiue q̄s potest babere duas cōmatres vroes. Tertia sp̄es dicit fraternalis que contrahitur inter regeneratū et filios regenerantis munistrantis vel tenētis ad sacramētū. xxx. q. iij. p̄itatum. et co. ii. et litteris. sive s̄int natī ante hanc compateritatem sive post eo. titulo. c. tua nos. filij vero quorum neutro ad cōpaternitatem est deuenientum possunt inter se libere contrahere. n̄ili cōsuetudo contrariū haberet que scandalū generaret. contractum tamen teneret. ut cōmuni us teneatur in. c. virum. codem titu. n̄ili esset talis consuetudo de qua infra dicam que dirimit. Impedimento. vij.

**C**ōtrum filius vrois et altero viro sit frater spiritalis filij spiritualis manū dicte vrois p̄us cognite anteq̄ teneret vir eius dictū filium. Respō. Be. in capitulo primo. de cognit. spiri. libro sexto. Dicit q̄ do. An. tenet q̄ non. quia non repente exp̄ssum. Ipse vero H̄emi. videtur tenere contrarium quod tenendū est ante factum; sed post tene opinionem primam per rationem de qua in seq̄ti. S.

**C**ōtrum pater spiritualis licete possit contrahere cum sorore carnali filij spiritualis. R. q̄ sic. et etīā cū eius filia et etīā cū filia spirituali filij sui carnalis. quia licet cognatio spiritualis a patre in filium transcat non tamē econuerso. Unde nō habet ramos et cū edictū de matrimonio sit p̄hibitum de spon. c. cu. apud. xx. q. iij. S. si quis. et. c. se. ideo nō egreditur personas expressas que in summa sunt. x. in baptismo. et similiter dicas decem in confirmatione. vt patet in. c. iij. eodez titulo. libro. vi. et per totum titulum decretalium. co. ti. et s̄int cōbunate. Prime sunt inter baptizatum et leuantem. Secunde inter leuantē et parentes leuant. Tercie inter baptizatum et filios leuantis. Quarte inter leuantē et vroē prius cognitā leuantis. Quinte inter vroē prius cognitā leuantis et parentes leuant.

**S**ed nunquid extendetur ad filios illegitimos. leuantis ad filium leuantum? Respon. Panor. in. c. martinus. co. titu. q̄ sic. fñ cōmuniter doc. ter. est. c. fina. co. titu. xxx. ques. iij. in summa. etiam ad spurious.

**M**unquid etiam ad filios adoptivos. Respō. q̄ non tenet glo. in. S. quod autē. xxx. q. iij.

**A**li extenda ad sōnicarie cognitā sicut ad vroē cognitā. R. fñ Archi. et Ioh. an. in. c. p̄mo. co. li. vi. q̄ non. et dicit Pan. in. d. c. Martinus. q̄ est communis opinio. et ideo eam tenet quam etiā tenet Ricar. in. iij. dissin. xlj. nec cures d̄ opinione contraria.

# Brionii.ij. Impedimentum.vij. CXCIII

- 8 Queritur an vir et virorū in matrimonio spūiales  
to comunicent sibi passiones spūiales sicut actōes.  
Rū. pā. in. d. c. Martinus. q. nō. vnde filius ex  
altero cōceptus sit teneat ad baptisūmū nō efficiat  
leuans ipsius, nisi solū cōpater illius cuius est filius nō  
alterius. cōjus in matrimonio sit ei coniunctus. xxx.  
q. iij. si quis est vno. et glo. in. c. j. eo. ti. li. vij.
- 9 Vtrū vir et mulier q. simul leuauerūt vnum  
filium possint simul contrabere? Rū. fm. Inno. q. sic  
et facit tex. cum glo. xxx. q. iij. c. fin. Et sic patet q.  
vir et virorū simul vnum leuare possunt licet nō sit  
bonestum.
- 10 Vtrū nō baptizatus leuans vel baptizans ali-  
quem cōtrabat hanc cognitionē? Rū. fm. Ricar.  
vbi. s. et Tho. et Pe. q. nō. q. oīm cognitionū spi-  
ritualium que p. sacram contrahunt et oīm sacrorū ba-  
ptismū est fundamētū. vt in. c. j. de p. nō bap.  
Glo. in. c. in baptismate de pse. di. iij. tenet q. ijs  
suscipiens nō efficiat cōpater. fit tū baptizans q.  
nō sit baptizatus. Et placet mihi quia cū non  
possit dici quin sit pater illius quēs baptizauit. ergo  
erit cōpater. secus in suscipiente q. ex quo non po-  
test esse p. suscepti. p. d. c. in baptismate. ergo non  
erit cōpater. Secus in cognitione spūiale possūa.  
fm. glo. in. c. j. xxx. q. i. quia si quis tenet filium nō ba-  
ptizati vel tenens filium aliquius baptizati efficiat cō-  
pater patris filii leuati et alterius cōnigis illius ppi-  
a. licet nō sit baptizata. concor. Ziller. Itē dic q.  
baptizatus licet nō cōfirmatus tenēs in cōfirmati-  
one nō contrahit cōpaternitatē. vt supra. Confir-  
matio. s. xj.
- 11 Vtrū nō tangens s. simulans se tangere et re-  
spondens cū alijs patrū efficiat cōpater. Rū.  
q. nō nisi rāgar vel tenēdo dū baptizat. v. leuando  
de sacro fonte vel tenēdo ad cōfirmationē. hoc se-  
quitur Jo. an. in regula. q. p. alii. de reiur. li. vi. fa-  
ct. c. de his. et ca. ad limina. xxx. q. i. et Archi. in. c.  
primo. co. titu. li. vij. allegat. c. primit. et. c. omnes.  
xxx. q. i.
- 12 Quid si teneat et nō respondet q. hoc intendēs  
nō effici cōpater? Rū. fm. Rodos. q. nibilominus  
effici. q. rūsio nō est de substātia. s. tactus seu ten-  
tio leuatio. Et q̄uis aliqui teneat q. necessario  
requirunt verba. alij q. saltē signa p. verbis. vt re-  
citat Se. in. c. ne dum codez. li. vi. tu tamen tene-  
q. tactus et leuatio sunt satis signa equipollentia  
p. verbis.
- 13 Quid si nō tangit puerū s. linteū solum in quo  
puer est inuolutus? Rū. Archi. in. c. q̄uis. de pgnia.  
spi. li. vij. q. nibilominus cōtrahit compaternitas  
fm. Hugo. Idē tenet Jo. an. et no. Archi. xxx. q.  
iij. c. s. et satis videat facere tex. in. d. c. q̄uis in ver-  
bo accesserit. Pe. de pal. videat tenere q. requirat  
tactus.
- 14 Vtrū ista cōpaternitas possit contrahit q. pe-  
curatorem. Marsilius et Lar. vt recitat Pa. in. c. ve-  
niens. co. ti. tenet q. sic. Jo. an. et Archi. vbi supra  
tenent q. nō. Sed mihi placet opinio Pa. vt ante  
contractū matrimoniuſ teneat q. ibi est cognitio  
spūiale post contractū tenēda est alia opinio. f. q.  
nō contrahat. Et idē dic in universitate an possit
- contrahere similiter hāc cognitionē q. pecuratorez  
q. ante factū sic vt singuli de vniuersitate sint com-  
patres. quia dispositio cōcepta in vniuersitate re-  
soluit vt concernat singulos de ipa si actus nō es-  
dit in vniuersitate vt res non pereat. facit tex. in. c.  
si simia. de sen. excō. li. vi. et glo. in. c. romana. in. S.  
in vniuersitate. de sen. excō. li. vi. s. post factū tene-  
cū fede. cōsilio. xv. q. nō pōt cōtrabi. q. non h̄z an-  
mani et nō est baptizata.
- Sed nunqđ. pecurator erit ipse cōpater in casu 15  
quo nō possit cōtrabi p. pecuratorez Rū. Jo. an. vbi  
s. tenet q. sic q. licet nō intēderet obligari: m̄ q. re  
interuenit. et iō etiā extra qd agit nascit obligatio.  
vt. l. si is qui. in. s. ff. como. Sed contrariū tenet se  
de. consilio. xv. et eā veriorē credit Pa. in. d. c. ve-  
niens facit qd no. Pe. d. ancho. q. dicit q. tenēs filius  
alterius quē credebat filius vning cū quo intende-  
bat cōpaternitatē contrahere nō cōtrahit cōpater  
nitatem cū nō sit filius illius. Et iō dic ante cōtra-  
ctū vñ qd dicit Jo. an. et post contractū veram  
opinione fede.
- Vtrū baptizas vel confirmas efficiat cōpater? 16  
Rū. oīm fuit dubiū. hodie clarū. in. c. j. co. ti. li. vij  
Vñ q̄cunq; baptizat. siue in necessitate siue habe-  
at voluntate cōtrahēti cōpaternitatē siue nō: dū-  
mō baptizat efficiat cōpater: siue sit masculus vel fe-  
mina. Nec ob. l. consensu. et l. iij. omnib; negotijs  
fi. de act. et ob. q. h̄t veritate qñ nihil voluntarie  
fit s. hic licet nolit eē cōpater. m̄ vult baptizare vel  
tenere et iō cōtrahit. facit. d. l. si is q. in. s. q. q. vult  
p̄ncipale necessario vult et accessionū. Nec ob. qd  
dictū est d. pecuratore fm. op. fede. q. pecurator  
nō tenet noīe suo ideo non valet nec p̄ncipale nec  
accessoriū.
- Vtrū spūiales filij possint inter se cōtrahere? 17  
Rū. q. sic. et etiam cum adoptiūis. vt no. in. c. vii.  
co. de cog. le.
- Vtrū pater possit tenere filium illius qui tenuit 18  
sūm. Rū. Pa. in. c. sup. co. ti. q. sic. quia nō est pro-  
hibitum.
- Vtrū ep̄us possit dispensare vt sint plures qui 19  
teneant ad baptisūmū vel cōfirmationē. Rū. q.  
sic fm. dominicū de sancto Gregorio. in dicto ca-  
pitulo. q̄uis.
- Sed nunqđ peccat plures tenentes. puta duo 20  
vel tres sine ep̄i dispēciōe: Rū. fm. moře patric  
cōter tenet videtur excusari a peccato fm. Jo. an.  
et Archi. in. d. c. q̄uis.
- Quid de baptizato in domo p. necessitatem vel 21  
alio respectu. et posteri in ecclia solēnit. Rū. Tan-  
cre. tenet vt recitat glo. lxviii. dis. S. qd v̄o. q. si q̄s  
miles baptizare. miles suscipit sacram. aliter nō si-  
ret iniuria sac̄o de pse. di. iij. ostendit. hoc idē vi-  
detur tenere glo. in. c. iij. de apost. Sed tu tene cū  
glo. in. d. S. qd vero. q. nō est verū. quia nō impa-  
mitur nouus caracter. Et sic tenēdo cōclude q. so-  
lū cōpaternitas contrahet q. illos q. tenebant in  
domo et non per alios qui tenuerunt in ecclesia:  
nisi forte illa que cōtrahit per cathecisū si in do-  
mo nō fuit cathezat. s. b. vt dixi nō dirimut ma-  
trimonium post contractū,

## Matrimonii. iii. Impedimentum. viij. et ix.

**Impedimentum. viij.** dicitur cognatio legalis que est ppinqutas personarum ex adoptione pueriens.

1. Quot sunt eius species. Rn. tres. Una ē quasi descendientium. que est inter adoptantē et filiaz adoptatam. vt in. c. vnicō. de cogn. le. Scda species est quasi collateralium q̄ est inter liberos naturales adoptantis qui sunt in ei⁹ p̄tate et adoptatum. l. qui in adoptionem. ff. de adop. Item inter duos filios. filioz adoptiuorū fm glo. in. d. c. vni. co. insti. de nup. S. species autē. Tercia sp̄s est q̄si affinitas q̄ est inter adoptatum et vroez adoptatis et econuerso inter vroxem adoptati et adoptantem. sed non inter patrem adoptantem et matrem adoptati. fm Tho. et pe.

2. Otrū bec cognatio legalis impediat matrimonium contrabendū et dirimat contractū : Rn. fm Hugo. et Ricar. in. iiii. di. xliij. Jo. de ligna. et glo. et pa. in. c. vnicō. de co gna. le. q̄ sic. quia dicit adoptione durante nuptie nō possunt inter eos consistere. ad idē. in. c. j. et in. c. p. adoptionē. xxx. q. iij. Jo. an. et Specu. tenet q̄ nō dirimat. licet impediat. Aduerte tñ q̄ in prima sp̄e et tercia semper impedit: sed scda nō: nisi ad ipsi. i. qđiu sunt in eiusdem patris p̄tate. h. ea soluta vel morte vel emancipatione filii adoptui vel naturalis vel alio mō quo adoptio habet solui non p̄stat impedimentū hoc p̄t; insti. de nup. S. j. et. iij. et. iii. et eo. ti. c. vnicō et. xxx. q. iij. ita diligere debet homo.

3. Otrū cognatio legalis transeat ad nepotem. sc̄ filium filii adoptui: Rn. q̄ sic. nec tamē bec cognatio habet gradus. quia in codez gradu attinet pater filio et nepoti.

4. Otrū filius qui nō transit in p̄tate patris adoptantis possit contrabere cū filia naturali adoptatis que est in eius p̄tate. vel econuerso. Rn. Hugo. xxx. q. iij. in pn. Host. et Inno. tenet q̄ sic. sed fm pa. in. d. c. vnicō. et glo. in. d. S. quod autem. et communiter doc. tenet q̄ licet non trāseat in potestate adoptantis. tñ impeditur ne contrabere possit cum naturali. quia p̄ adoptionē acquiruntur quedā iura que p̄ emancipatoz dissoluunt. l. pe. L. de adop. et ius canonici indistincte tenet. et loquitur de adoptato nō de arrogato. Ideo idē ins. et sic patet q̄ enā filius illegitimus qui nō est in potestate patris non potest contrabere cū filia adoptiva patris.

5. Otrū filius naturalis arrogantis possit contrabere cū filia filie adoptive: Rn. q̄ sic. quia cuz mulier neminē habeat in sua potestate ei⁹ filia nō potest transire in p̄tate arrogantis matris. et idō nulla cognatio inest inter eos. ff. de adop. l. si pat. Secus esset in filia filii arrogantis que in eius potestate erat qñ fuit arrogatus q̄ contrabere non possit cū ea fm Hosti.

6. Otrū filii adoptui possint contrabere inter se Rn. q̄ sic. sicut nota. Hugo. xxx. questio. iii. ita diligere. sed Hostiensis non admittit in arrogantis gradū sunt in potestate adoptantis. sed in adoptiū sic.

**Impedimentum. ix.** dicitur cr. quendam sunt crimina que impedit matrimonium contrabendū de rigore iuris h. nō dinim̄ contractum. Et sex nota. in glo. xxx. q. iij. S. de penitentia. prius est incest⁹. de quo dic ut supra Incest⁹. Sc̄ vroxidim. Terciu rap⁹ sponse alterius. Quartum lenatio proprii filii maliciose facta d. sacro son te. Quintum presbytericidium. Sextum acceptionalis in vroxem. Septimum de solennitate penitentibus. sed tñ episcopus posset dispensare rōne iuuentutis. xxx. q. iij. antiqui. Sed tñ dic q̄ suffici licentia proprii sacerdoris. immo de consuetudine non seruat iste rigor ut petat dispensatio fm Ray. et Rodon. Hnde Jo. in. c. in adolescentia. xxx. q. iij. tenet q̄ iuuentis incestuosus sine dispensatione potest contrabere. sed non senex. et tutus n̄ est p̄tere dispensationem q̄uis etiam non esset condēnandus si non peteret. de quo dic ut supra Incest⁹. S. iij. et. iii.

Que sunt crimina que impedit contrabendū et dirimunt contractū. Rn. q̄ sunt duo primū cū quis viuente vroxie p̄pria contrahit p̄ verba de presenti cū alia vel econverso vrox cū alio vel fidē de contrabendo dedit. et ad qđlibet istozū secundum sit adulteriū. vt in. c. fi. de eo qui duxit quaz pol. p̄ adul. xxx. q. j. relati. Aduerte q̄ ad hoc qđ qđlibet istoz sit impedimentū requiritur p̄mo q̄ vter q̄ sciat q̄ alter eoz habet p̄iugē. q̄ si cū ignorante aliquis p̄traberet possit esse matrimoniuū inter eos potest morte vroxis prime vt est casus in. c. j. co. ti. Quod limitat pa. Ibidē si supinducta fuit ignorans toto tpe vite vroxis. et dicit ignorans qđiu nō habuit certitudinē vel pbabilē opinionem. v. in. c. inquisitō. d. sen. exēd. alias si certiorata de vita prime vroxis p̄mittetur se cognosci nō possit inter eos cē matrimonium. d. c. fi. et sequuntur cōter doc. et idem die p̄ oīa qñ data fide sequit adulteriū. quia p̄ficiantur. d. c. fi. Sc̄do regnū q̄ sit fides data de ea accipienda vel eam de facto accepit in vroxē. quia si fides data nō fuit et de ea accipienda in vroxē nō esset impedimentū. Et aduer te q̄ aliqui volūt. vt ponit Ricar. in. iiii. di. xxx. q̄ si solū nūde p̄misit q̄ nō erit impedimentū. H̄ oportet sit fides data vel iuramentū interpositū. h̄ magis credo q̄ etiā ex nuda p̄missione oratur istud impedimentū: maxime ante factū. Tercio requirit q̄ post matrimonium contractū vel fidē data sequat adulteriū quia solū adulteriū sine contractū vel datione fidei non inducit illud impedimentū. nec cōtractio seu datio fidei sine adulterio. vt. c. significasti. eo. ti. xxxj. q. i. c. j. Quarto req̄uitur q̄ matrimonium primū esset validū. quia si p̄ma vrox nō erat legitima nō erit impedimentū. vt in. d. c. significavit. licet dederit fidei cū adultero et sufficit q̄ primū matrimonium sit contractū p̄ verba de p̄senti. licet nō sit cōsummatis. et enā si esset separati quo ad thōmū. vt in. c. significavit. et c. ex literarū. eo. ii.

Sed quid si quis dedit fidē vni mulieri. vñen

# Matrimonii. iij. Impedimentum. x. cxciii

te propria sine copula tui. et postea mortua uxore accedit terciam. Et ista tercia viuete cognovit illas cui dederat fidem primo: R. fm. Jo. an. in. c. si q. s. co. tu. q. non poterit mortua tercia eam habere uxores. q. constante legitimo matrimonio dedit fidem et cognovit nec matrimonium inter medium habet remouere impedimentum. facit. c. in scripturis. viii. q. j. et. l. singularia. ff. si cer. pe. Sed Gaspar calderini tenet contrarium et sequitur pa. in. d. c. si quis. q. p. ipni videt recessisse a fide illi data. et p. p. n. m. perit soli adulterium qd. non habet impedire. d. c. significasti. et hec tenenda post factum h. an illa Jo. an.

3. **O**nus contrahens cum viua de facto viuente eius uxore qua mortua contrahit cum tercia licite possit statuere ea: R. fm. glo. q. contra placet doctoribus. in. c. i. co. ii. q. sic si cum ista tercia mortua prima uxore contraria anteq. co-sentiret tacite vel expresse cum illa quia de facto tenebat. q. matrimonium nullum erat. I. etiam illa esset ignorans viuente prima. tui anteq. cuius alia contrahabat copellendus est cum ea contrahere si ignorabat enim habere uxorem. h. ipsa non si in pluribus inscijs contrarerat loco erit gratificatione fm. Hugo.

4. **E**pone q. quidam p. misit fidem Berte q. si sibi consentier post mortem sue uxoris accipiet in uxore ilia quia sibi consanguinea Berte consulet q. consanguinea consult q. accipiat Berta: R. fm. Alstet. q. si talis Berta vel ille qui p. misit p. habiliter credebat q. consuleret de berta. sic non poterit esse ministrum inter eos. q. esset in fraude. Si tui qui fidem dedit aut Berta. hoc non extimabat. sed de alia q. ipsi Berta esset grata et boni: sic poterit ea: Ber tam habere post mortem sui uxoris fm. consilium. et consanguineam.

5. **S**ecundum crimen est cum quis machinatus est in morte alicuius ut possit in viru vel uxori alterum habere. Pro eius intelliget. aduerte primo q. si adulterium non interuenit optet q. ambo. s. uxori et illa quia vult habere in uxore sunt machinati in morte alterius et q. mors sequat cum effectu. R. et si unus soli machinatus fuisset morte cum effectu alterius non esset impedimentum quin illi habere possit ppter quem habendum morte alterius penituit: v. no. Jo. an. et sequitur pa. in. c. sup hoc eo. u. licet doc. varie loquunt in. c. i. d. conuer. infide. Si vero adulterium interuenit sufficit machinatio unius tui cum effectu ut sit istud impedimentum. facit. c. si quis viuente. xxxi. q. j. et sic intellige. d. c. super hoc. Sed si effectus homicidiu non interuenit. machinatio etiam cum adulterio non inducit istud impedimentum. v. no. Jo. an. in. d. c. sup hoc.

6. **C**ed pone q. interfecit alterum sed non ea intentio ut alterum haberet in coniuge sed ob causam aliam. R. q. impedimentum istud non erit fm. Ber. et Hugo. in. d. c. sup hoc. Idem dic ut supra q. oia si homicidiuni mandauit vel consilium et sequitur est.

7. **Q**uid si ratu habuit? R. q. si non sit opatus aliquid ut occideret et in habendo non inducit istud impedimentum. siue sit factum homicidium noite suo. siue non fm. glo. in. c. si quis viuente. xxxi. q. j. et glo. in. c. i. d. conuer. infi. Dic. et Jo. an. et pa. in. d. c. j. q. colicium de matrimonio est prohibitorum. c. cu apd

de spon.

**Q**uid si alter eorum qui machinati sunt sit infidelis. R. q. nihil omnino cōuersus non poterit eam habere. p. qua habenda virum eius occidit. ar. d. c. primi. de conuera. infide.

**Q**uid si habens uxorem committit adulterium eius? Berta et sibi dicit. si non habere uxorem acciperez te in uxore. postea interfici uxorem. non tamen eo p.posito ut Berta accipiat: R. Gaspar. cald. et recitat do. An. de sancto Georgio. in. d. c. sup hoc q. poterit Berta accipere in uxore q. nec hic est fidei datu per verba p.missa. nec homicidium fecit eo p.posito; nec adulterium cum dicta machinatione. Sed Lar. ipsum reprobat; dicendo q. non teneret matrimonium cum dicta Berta. q. non attendit q. adulterium interuenit. an machinatio interuenit ex p.posito habendi eam an non. Et istud tenet ante factum. h. post factum tenerem opinionem. Calde. que est uerior de iure.

**I**mpedimentum. x. dicitur cuius disparitas. Nam nullus fidelis sine baptizatus potest contrahere cum non baptizata etiam si sit cathecumna: nec simpliciter nec sub cōditione conuertendi ad fidem. et si contrahit matrimonium nullum est. tr. viii. q. j. c. caue. et. c. cu non oportet. et ibi nota. Hugo. sponsalia vero sub condicione si conuertatur bene valent. Unde q. quis non baptizatus crederet omnes articulos fidei. tui matrimonium contractum cum tali a baptizato non tenet; vt. d. c. caue.

**O**nus matrimonium possit esse inter infideles: R. q. sic. vt patet in. c. gaudemus. de diuor. vnde si infideles conuertant possunt stare in matrimonio contracto fm. ritus eorum nisi fuerit contrarium in gradibus diuina lege. prohibitis. de qb. habes. 5. Impedimentum. vi. Dicit tui p. de. in. iii. d. xxxviii. q. possit esse q. eorum in matrimonio non esset contra legem nature nec diuinam. et tamen non teneret: p. q. esset contrarium contra eorum statuta idem ampliamenta. q. si nihil possunt talia statuta contra matrimonium inquit sacramentum est possunt tamen inquit est sedis humanum sicut solum est in infidelibus et ideo si conuertent tales oportet q. deinde contraherent. qd. nota. p. limitatione. d. c. gaudemus.

**O**nus matrimonium infidelium excusat actus coniugalem. R. fm. s. Bona. in. iii. d. xxxix. q. si quo ad culpam et p. penam si affectio libidino sa non interueniat non tamen acquirunt palma. q. nulla datur eis gratia ppter defectum fidei.

**O**nus infidelis conuertens se ad fidem possit uxore dimissa aliam fideli accipere: R. pa. in. c. q. to d. diuor. q. corpore q. alter coniugii non vult cohabitare fidelis conuerso. vel si vult cohabitare non sine iniuria creatoris vel sine peccato dissolvi matrimonium in infidelitate contractum et pote trahere cum alia fidelis. nec opteat iudex statuat ipsi. h. sufficit clare p. p. dat q. non vult ei cohabitare fm. pa. i. c. gaudemus de diuor. Si vero vult cohabitare sine eius inductio ad malum vel siue in p. t. sic non potest cu alia

kk

## Matrimonium. iij. Impedimenta. xi.

contrabere infideli viuēte. sed non tenet cobabitare cum ea si nō vult pueri. xxvij. q. iij. si infidelis. Nota. R. in. iij. di. xxix. Si in anteq̄ alia accipiat p̄ verba de p̄ni cōnvertatur illa q̄ p̄nus erat obſtata tenerit eā accipere nec alia poterit ducere ut notat cōter theo. in. iij. di. xxix.

4 Quid si infidelis habeat plures uxores. R. q̄ illa cuius qua primo cōtrahit c̄ erit et si s̄l̄ duas accepisset sic nulla erit eius uxor. nisi una illarum habuisset impedimentū quo eam accipere nō potuisse. q̄ tunc alia esset eius uxor.

5 Quid de uxore q̄ repudiata alteri nupsit? R. q̄ vir non potest ei obijcere fornicationē sed tenet si vult ei cobabitare sine p̄tō eā accipe si vult uxore habere aut salte p̄tinere. d. c. gaudens. in glo.

6 Otrū vir cōuersus possit intrare religionē uero volente ei cobabitare. R. q̄ sic fm. Hugo. in d. c. si infidelis. Si vero conuersio eius sit aliq̄ spes nō d̄ intrare fm. s. Tho. in. iij. di. xxix. q̄ si nō est spes conuersionis p̄t intrare p̄ius uxore requisita de conuersione.

7 Otrū uno coniugio ad infidelitatē reneso dissoluat matrimonium p̄tractū inter infideles. R. q̄ non. c. quesivit. de diuor. vñ Inno. in. c. q̄j. o. d. di uor. dicit q̄ sacram̄ fidei. i. baptismus ratiū efficit coniugij sacram̄.

8 Quid si fidelis contrahat cum heretica vel scismaticā? R. q̄ tenet matrimonium fm cōter Tho. in. iij. di. xxix.

9 Otrū mulier conuersa ad fidē gaudeat p̄uicio dotium. in. Lassidius. L. q̄ po. in. pig. ba. R. Da. in. c. pe. de diuor. q̄ sic allegat multa.

10 Quem d̄ sequi ples infidelis? R. si est adulthus sequat̄ quā voluerit. si aut̄ minor cū salus eius dependent a parentib⁹ d̄ seq̄ fidelē ut p̄bat in. c. ex litteria. de conuer. infideliū.

**Impedimentum. xi.** dicit mētis seu coactionis q̄d impedit et dirimit matrimonium ex ipso contractū. c. cum locum de spon. Scindendum in q̄ duplex est coactō. d. qua. l. j. ff. q̄d metus eā. s. absoluta p̄ vim vīputa. cum quis capit. ligatur: et hec nō p̄t cadere in cōsensum h̄ bene in copula carnalē. vñ in casu quo copula faceret matrimonium sic coacta copula non facit. ar. l. di. p̄. sybteros. de spon. veniens. el. iij. xxij. q. iij. c. i. et. iij. Quedā est coactio cōditionalis. s. coactio p̄ metus vñ si metus sit iustus ut ille qui p̄t cadere in constantē. s. mulierē quo ad mulieres q̄s minor metus excusat ut no. glo. in. d. c. cū locū vel virū q̄ ad viros. Ideo ter. in. c. cōsulationi d̄ spō. ppter hoc dicat metus qui possit cadere in cōstantē. sic matrimonium tali metu cōtractū ipso iure est nullū: ut tenet glo. in. c. veniens. el. j. d. spon. et cōter doc. Secus si contrahat ex minori metu q̄ sic contractū tenet. et de hoc vide et dic vt. j. Metus. S. viij. et. viii.

11 Quid si ratificet p̄ seq̄ntē cōsensum tacitus matrimonii metu cōtractū? R. q̄ matrimonium erit vere si alter p̄seuerat in pastino cōsensu libero. q̄ sic cōsensus tacitus p̄ se non sufficiat ad matrimonii cōtrahendū sufficiat tñ cum exp̄ssione exteriō q̄ p̄ces

sit fm. R. in. iij. di. xxix. q̄d notabis.

12 Quid si matrimonium metu cōtrahit cōfirme et iuramento? R. magis p̄babiliter fm. R. in. iij. di. xxix. q̄ nō tenet. q̄ p̄ non est nō p̄t ratificari. et de hoc dic vt. s. Juramentū. v. S. ix.

13 Otrū p̄ culpā sequentē ratificet. R. q̄ nō. s. nū cōsentiat in matrimonium p̄sumat cōsentisse s̄ nō reclamat si p̄t fm. p̄e. in. iij. di. xxix.

14 Quid si metu mortis carceris. et binōi qui p̄t cadere in constantē nō inferat p̄sonē q̄ haberet contrabere sed eius filiis vel filiab⁹? R. q̄ nibilomini reddit matrimonium nullū fm. R. vbi s. Ma idē iudicū sit de metu qui inferat p̄sonē p̄prie cum eo qui infertur p̄sonē filij et uxoris et b. mōi.

**Impedimentum. xij.** dicitur ordinis. vii. aduerte q̄ si quis post susceptionē ordinis sacri. s. sacerdotij diaconi aut subdiaconi contrahit matrimonium dirimitur. ut in. c. vīco. de voto. li. vi. et est excōicat̄ ipso facto: vt in. de. eos. de consang. et affi. Si vero contrahit post susceptiōne minorū ordinū nō dirimitur. sed in officijs nō ministrat si s̄t clericū occidentales. et beneficia nō assequuntur et ideo ordo sacer ipedit et dirimit. nō sacer solum impedit.

15 Sed quid si sacer ordo impueniat matrimonio et iam contracto nunquid dirimit? R. dic vt. j. Matrimonium. iij. S. cum sequentibus.

**Impedimentum. xiiij.** dicitur ligamini. s. cum quis alteri cōiugi est ligatus.

16 Otrū alligatus alteri p̄ sponsalia possit cum altera contrabere. vide sponsalia. S. xxij.

17 Otrū obligatus matrimonialiter alteri possit cū alia cōtrabere? R. q̄ nō et is qui noīc suo nō iussu eius in cuius est p̄tate. vel noīc eius quā babet in p̄tate bina spōsalia contraherit. vel binas nuptias fit infamis ipso iure. l. j. in. fi. ff. de his qui noīc. et cōficit ligamus fm. q̄ dicit s. Bigamus et d̄ ieiunare p. xl. dies in pane et aqua q̄d vocant carenā. s. quadragesimā sic dicit; q̄ caret abis. et viij. sequentibus annis penitere. c. accepisti. de spō. diuor. um.

18 Otrū ex dispensatoē pape post matrimonium cōtractū possit quis alteri nubere? R. q̄ si matrimonium nō ē p̄summatū papa p̄t disp̄fare ut no. in. c. ex publico. d. cōter. cōiu. vñ dicit Ho. vñ mirabile q̄d recitat p̄a. in. d. c. ex publico. q̄ papa ex cōsensi vtriusq̄ spōsi p̄t et p̄tate absoluē disoluere matrimonium nō p̄summatū nulla alia causā subsistēt. h̄ de p̄tate ordinata nō p̄t sine cā et cum hoc dicto ill. Ho. trāscit cōter doc. Si vero matrimonium ē cōsummatū inter fideles sic papa nō p̄t dispenſare. q̄ cū matrimonium p̄summatū cōsistat in factō nō p̄t haberi p̄ infecto. xxij. q. iij. si paul. l. in bello. S. facte. ff. de captiuis.

19 Otrū mulier credēs virū mortuū possit cōtrahere cū alio? R. q̄ si versili p̄sumat de eins mōte sic p̄trabere p̄t fm. alijs: vt no. i. c. frēq̄nē. vt li te nō p̄testata. h̄ tu dic q̄ optet habeat certū nōcū de morte viri de spō. in. p̄itia. d. secū. nmp. c. vñs.

# Matrimonii. iij. Impedimentum. xiiij. CXXV

nisi velis dicere quod satis est certificata quoniam habet violenta suspicione post expectationem aliquam. Et ad uerte quod virius testis sufficit ut in d.c.in punita. Exclusa enim ab adulterio quoniam probabilitate creditur mortuum virum et cum alio contrahit. xxvij. q.j. et ii. cuiusque per bellicam. an autem possit exigere debitu vel reddere dicuntur. s. iii. Impedimento. s. viii.

**5** Quid si quis credens uxorem vivere suam quoniam mortua est contrahit cum alia. Rursum quod matrimonium est et quod non vivit fuit Rodon. Hugo. tunc in d.c. cum per bellicam. dicit quod si credebat hunc sibi licere etiam vivente sua erit matrimonium. si mortua prima mortua est. Si vero non credit licere sic matrimonium non erit quod non maritali affectu huius adulterino ei contrahitur nisi postquam scit quod est mortua ei coiungatur maritali affectu puerante alia parte in effectu maritali alias non est esse verum.

**Impedimentum. xiiij.** dicitur publice honestatis iusticia quod est propinquitas ex sponsalibus pueris robur ex instituto ecclie trabes apter eiusdem ecclesie honestatem. vii impedit et dirimunt matrimonia quod etiam sponsalia sequentia non procedunt. ut in c. ex sponsalibus de spousa. li. vii. Et ista publica honesta iusticie cum sit quoddam simile affinitatis iusto impedit fuit illos gradus fuit quod affinitas impedit usque ad quartum gradum inclusum. dico quod dicitur. s. xv. Impedimento.

**1** Quot sunt species publice honestatis iusticie? Rursum quod olim due. quartum prima quod contrahebat ex scolis nuptiis. Petrus uxorem habebat. quod mortuo eius uero accipit alium virum de quo habuit filium vel filia talis pueris cum nullo consanguineo. Petri poterat contrahere sed bodice oblatam est. p.c. non debet de pueris. et a filia. Alius quod bodice huius locum est quod contrahit ex sponsalibus de futuro vel ex matrimonio de prius nondum consummato fuit. pa. in c. sponsam. de spousa. Unde nullus consanguineus spousa potest accipere talis sponsam usque ad quartum gradum inclusum nec ecouerso. c. Juuenis. et c. ad auidentiam. de spousa. et si accipit non erit eius uero quod dirimetur.

**2** Quid requirit ut sponsalia inducant perfidum impedimentum? Rursum quod sint contracta a matribus septembris. ter. est in d.c. ex sponsalibus. et ut dicit pa. in c. Juuenis. ubi requirit etas certa respectu discreti non potest pueriri. ut in etate ad pensionem testamenti: ut in l. qua etate. ff. de testa. et idem non in c. puberes. de desponsatione. ipso. sed optet pueri rint contrahentes. siue per quibus contrahunt. vii. annos.

**3** Sed nunquid si maior contrahit cum minori septembris. prima tunc septembris. oritur publice honestatis iusticia? Rursum quod fuit pa. in c. juuenis. de spousa. et in c. fraternitatis. de eo qui cogit. consangueum. vii. siue et defectu consensus: ut in d.c. ex sponsalibus.

**4** Pone quod talis maior cohabitavit cum minori septembrio despota et interueniat extraordinaria pollutio: vel sit dubium. an ea temptauit? Rursum pa. ubi est. quod ex quodam equitate oritur publice honestatis iusticia. sed tunc nullo iure probatur.

**5** Scimus quod requiritur ut inducat istud impedimentum quod non sunt contracta sub conditione. Nam an conditionis enuntiatio non oritur istud impedimentum?

de posset contrahere cum aliquo consanguineo sponsi ante conditionis enuntiatio.

**¶** Quid si quis contrahit cum aliqua cum ista conditione. sed deo placuerit et postea invenitur eius affinis. vel alius impedimentum hunc quo cum ea contrahere non potest de iure. Rursum quod non oritur publice honestatis iusticia. quia fuerit conditionalia. et ideo potest contrahere cum eius consanguinea. nec ob. quod dicta conditione subintelligebat etiam si non fuisset apposita quod si non apponere expesse nihilominus esset pura. hoc presso apposita faciunt conditionalia. fuit Hosti. in c. ad audiencia. de spousa. et Jo. an. d.c. ex sponsalibus vi de quod dicitur s. iii. Impedimento. s. i.

**¶** Quid si apponatur aliud conditione quod habetur p. n. 7 adiecta: ut s. partur. iij. Impedimento: Rursum nihilominus sponsalia pura erunt et oritur istud impedimentum: ut in c. viii. de condi. appo.

**¶** Tercium quod requiritur ut sit istud impedimentum optet quod sponsalia sunt certa. quod in incerta persona non infertur consensus nec oritur istud impedimentum.

**¶** Quartum optet quod non defecerit consensus. viii. consanguineus furiosus contumelie potest ei sponsam duce re quam in amicitia desponsauit cum consensu defecit. c. dilectus. de spousa. xxvij. q. vii. neqz. Limitat hoc p. de pal. et bene verum quod defecit consensus est apparere ut in pueris et amicibus. secus est quod est latet sicut in illo quod contrahit non ait contrahendi. sed decipiendi quod tunc oritur istud impedimentum. quod ecclesia instituit istud impedimentum propter apparentiam honestatis. et ideo impedire quod de intentione non potest ostendere. confirmatur per Dion. Archi. et Jo. an. 7. Imo. et Ge. in c. vniuersitatis de spousa. li. vii. quod tenet per ioco contra bens si de ioco apte constat non inducitur publica honestas. ergo si non persistet induceretur.

**¶** Quintum quod non sunt tracta post matrimonium yes. sponsalia prius facta. quod si quis contrahisset matrimonium vel sponsalia. et post viuente prima sponsa contraheret cum aliqua eius consanguinea. non dirimenter sponsalia precedentia. d.c. ex sponsalibus.

**¶** Quid si sponsalia contrahentes habuerint tempore de bitum et fuerint pure contracta et cum certa persona et cum consensu. sed tunc fuerint nulla de iure: puta cum affine; vel cum religioso. vel in sacris. aut cum maleficato. et huiusmodi. Rursum quod nihilominus oritur publice honestatis iusticia. quod in matrimonio attenditur potius honestas. I. semp. ff. de ritu nuptiis. Nec ob. quod nulla oritur obligatio. sed bene publica honestas quod impedit matrimonium contrahendum et dirimit contractum.

**¶** Sed quid si minores septembris contrahant sponsalibus puererat vocates se sponsum vel sponsam. vel si mulier accepit. vel se iniuncte oscularatur usque post septembris. et ex hoc manifeste appetit eos puerare in eadem voluntate. Rursum quod si ex talibus signis manifeste appetit quod puererat in eadem voluntate post septembris complectitur oritur publice honestatis iusticia. ut non in d.c. ex sponsalibus: alioquin si non manifeste appetit. licet perdureret in eodem apposito non oritur istud impedimentum: ut colligit ex d.c. ex sponsalibus.

**Impedimentum. xv.** est affinitatis quod quidem affinitas est primitas personarum

## Matrimonium.iiij. Impedimentum.xvi.

er copula carnali pueniens omni parētela carēs, vñ affinitas mediante cōsanguinitate et carnali cōnūtione propagatur. Et cōsanguinitatē imitatur. Sed in hoc differt. q; psona cōuncta sine addita alicui psona, q; propagationē sit p̄ticeps eiusdem nature licet in differē gradu. vñ nō mutat gen⁹ attingēt. h̄ in gradū. sed psona addita sine cōuncta p copulā carnalē alicui psona nō sit p̄ticeps eiusdem nature. h̄ quasi cōuncta ab extrinseco. vñ cōlūgit alio genere cōnūctiōis h̄ in eodē gradu. Et iō psona cōuncta p carnis copulā sanguini alterius inducit primū genus affinitatis. psona vero addita p copulā psonae q; primū inducit gen⁹ facit scđ ge nus. et psona addita se de inducit tertīū gen⁹. verbi ḡra vro: fratri mei est nubi affinis in p̄mo genere et in eodē gradu quo frater meus et reliquis cōsanguineis meis in eodē gradu q; sunt nubiz in primo genere. Alia psona q; nō ē nubi consanguinea: nec affinis aliunde si cōuncta cū p̄fata vro re fratri mei: erit nubi affinis in scđo genere et cōsanguineis meis. et in eodē gradu q; sumus fratri meo. Tercia vero psona aliunde. nec cōsanguinea: nec affinis. si cōuncta scđ psonae cōuncta vro fratri mei erit nubi in tercio genere affinitatis et cōsanguineis meis. ita nō. in. c. nō dī. de p̄san. et aff.

1. Quid impediat affinitas matrimonii? R. q; si pueniat impedit cōtrahendū et dirimut cōtractum in primo genere tñ hodie: et vñq; ad q̄rtū gradū inclusiue. vt in. d. c. nō dī. licet olim impedit etiā in scđo et tercio genere. vt. xxv. q. iiij. p̄ totū. Unde psona cognita carnalit ab aliquo cōsanguineo nō poterit cōtrahere cū aliquo de illa p̄sanguinitate qui nō distat vltra q̄rtū gradū ab eo consanguineo qui eam cognovit. et ecōtrario. Et si cōtrahit nō tenet matrimonii. et in linea recta intelligit p̄habitū in infinitū fñm vñā opinione quā nō tenet ut s. dixi Impedimentum. vij. S. j.

2. Quid si affinitas supueniat matrimonio iā cōtrato p verba de p̄tu h̄ nō consumato? R. q; nō dirimut enī. vt in. c. j. de cōsang. et affi. et ille p̄ quē cōtrata est affinitas nō p̄t petere debitū sine pctō mortali. h̄ bene tenet reddere vere vel interpretatine p̄tentis. p̄. de pal. tenet q; si matrimonii nō est consumat. q; nec etiā reddere p̄t sine mortali peccato. q; p̄t religionē intrare. Sed hoc nō credo. q; licet possit nō nō tenetur intrare.

3. Sed nūquid ep̄s poterit disp̄sare cū tali ut etiam exigere possit sine pctō? R. vt s. Incest⁹. S. v.

4. Vtrum remaneat affinitas post mortem psonae cognite? R. q; sic. q; est vinculum ppetuū.

5. Vtrum coitus fornicarius causet affinitatem? R. q; sic. q; p̄ oēm coitū ordinatiū ad carnis propagationē p̄ quē cōsanguinitas cōtrabi possit cōtrabili affinitas. nō aut p̄ coitū extra vas vel sodomiticiū. et bñodi. xxv. q. iiij. extraordinaria. et de eo q; cognosc. cōsang. vt. sue. c. fraternitatis. et. xxv. q. x. fraternitatis. Hoc. nō tenet absurdū cōtrabi affinitatē p̄ fornicariū coitū etiā ordinatiū ad generatiōnē. et ideo tenet q; nō cōtrabi nisi ex proximitate p̄ueniens et nuptijs. vt p̄z in. l. nō facile. S. sciendū de gradib⁹. h̄ cōtrariū cōter tenet et sic serua.

Et ille. S. sciendū. loquit de affinitate per quā defertur hereditas ad aliquem.

¶ Quid si claustrū pudoris intravit sed semē nō emulsi⁹? R. q; affinitas nō cōtrabit. etiā si in mulier sola emulsi⁹. h̄ quis claustrū nō uret. h̄ tñ semē si intus mittit cōtrabit affinitas q; p̄t fieri generatio sicut sit in balneo: vel in demonijs succubis et incubis.

¶ Quid si vir intrās claustrū emittit semē et non mulier? R. Pa. in. c. fraternitatis. de eo qui cog. cōsan. vt. sue. Inno. ibidē tenet q; nō cōtrabit affinitas: sed q; oportet simul emittat tā vir q; mulier. Ide tenet IlDost. in sum. et Hugo. in. d. c. extraordinaria. sed ipse Pa. dicit q; IlDost. in. d. c. fraternitatis. dicit q; sufficit q; vir emittat i claustro pudoris. h̄ mulier non emittat: q; fñm medicos p̄t fieri generatio. Et hoc sequit fed. consi. ccx. Et videt sequi Pa. et iudicio meo etiā Inno. in. d. c. fraternitatis. et Rodon. et Pe. de pal. in. iiiij. aliter Beata virgo nō potuisset effici mater et virgo. si operaret mulierē seminare.

## Impedimentum. xvij. diimpotentia coeundi q; quidem est vicium animi vel corporis vel vtriusq; quo quis impeditur alij car naliter commisceri.

¶ Quot sūt eius sp̄es. R. q; tres. Prima dī natu ralis vt frigiditas in viro. Aratio in muliere. Et defectus etiā in vtrorū. vñ altero. Altera est acci dentalis q; p̄uenit a cā extrinseca et accidētali: vt ca stratio. Et terciā maleficitalis q; a demōb⁹ p̄uenit.

¶ Circa frigiditatē et artationē. dic breueri p̄ ad hoc vt impedit matrimonii contrahendū et dirimat cōtractū req̄ritur p̄mo q; p̄cessent tale ipedi mentum matrimonii. q; si adueniret post contra ctū nō dirimeret. h̄ eslet rōnabilis cā disp̄cianis fiende p papā vt alij aptus cōtraheret enī: alio si nondū erat matrimonii consumatū vt no. Pa. in. c. ex pte. et in. c. ex publico. de conuer. p̄inga. Ite idē dic de impotentia accidentali fñm emendē Pa. alle gat. c. q; sedē. z. c. cōsultationi. de fri. et male. Scđo requiri p̄ sit tanta q; nullo mō possit coire hoc ē fñm Pe. de pal. q; sit talis q; impeditat actū ppetuo saltem: q; licet impedit effectū generationis. sed nō actū q; est emissio seminis in vase nō eslet im pedimentum. Tercia q; sit ppetuum impedi mentum. ita q; nullo medicamine aut remedio poss̄ remoueri. quia si posset sine periculo mons remoueri nō dirimeret. hoc no. in. c. j. et. iiij. xxvij. q. i. et. dī. xxvij. Et eadē rōe dic de nimia caliditate q; contrarans qñ contrahit de tali impotentia. q; fñm Pe. de pal. qui sc̄it servel alium impotentē et cum accipit nō p̄ amplius enī dimittere quo ad vinculū. q; ē verum matrimonii. et hec quatuor dic etiā requiri in impedimento accidentali vt dirimant.

¶ Sed quid de eo qui habet virḡs erectas sed nō p̄t remittere semē ppter ipedimentū naturale?

# Matrimonii. m. Impedimentum. xv). CXCVI

accidentale: R. Pa. in. c. i. de frig. et male. glo. tenet qd poterit contrahere et tenerit matrimonium. qd poterit mulierem provocare. sed tenet contrahendum. qd ex quo non poterit actum generandi. pro mulier dicere ego volo effici mater ut i. d. c. i. in si. et sic teneat si pfectus auctus tractum matrimonii tale impedimentum et non sit remediable.

¶ **N**on mulier ppter artitudinem separata a primo viro et coenacta sedet qd efficit habiles primo ppter vslz sed sit restituenda primo: R. Pa. in. c. fraternitatis eodem. qd si non poterat coniungi primo viro antea sine piculo mortis p aliquod remedio qd non restituuntur habent cū sedo. qd in primo non fuit matrimonium. vt s. Abbas et Pe. et sequitur Jo. an. i. d. c. fratnitas. in si. qd verum limita quia apte apparet de dissoluzione membrorum ambo. alias est restituenda. qd videtur ecclesia decepta. et sic concorda doc.

¶ **L**urca etate vero ut nota dixi. Etas ad contrahendum sponsalia est septem annos completa: ut i. c. ex spousalib. de spon. li. vii. Sed in matrimonio requiritur qd vir habeat completi. triu. annu. et mulier. triu. et i. c. puberes. et c. continet. de despō. impo. Vnde si aut illud tempus contrahatur non erit matrimonium h. spousalia. c. vii. de despō. impo. li. vii. Et hoc verum nisi malicia suppleret etate. et tunc fuit Lancere. et Mo. c. de illis. c. i. de despō. impo. qui se impicet cognovet. aliter non. Sed tu dic cum Jo. an. qd sufficit qd sint ex pto copula carnis si non iniuste saltre cujus alios. Vnde exponitur illud malitia. i. vigor naturalis. seu potencia coeundi supplet etate. qd pto in. d. c. d. illis ibi ponitur coeundi. Et iura qd dicunt qd matrimonio non tener. si sunt primi pubertati. licet doc. in hoc sit diversa interpretatio. Tunc tu hec intellige cujus Mo. in sum. qd est prima etate quia est vires potest qd per experientiam poterit fieri. d. c. puberes. et c. a. nobis. de de spon. ipub. Onde glo. in. sum. xx. q. i. refert Ber. dicente qd puer nouem annorum reddidit nutricem pregnantem. Et Alber. in. iii. dicit se vidisse pueram nouem annorum concepisse. et in decimo peperisse.

¶ **S**ed quid si puer pubes et habilis etate ad contrahendum contrahit. et est impotens ad coeundum? R. glo. tenet qd matrimonium non est validum. in. c. puberes. et sequitur ibi Pa. d. despōsa. ipu. Quia qd habere actum generandi non poterit non dicitur pubes. ergo asimilatur impuberi. et facit istud. c. puberes. in si. Doctores tu coiter tenet qd non separabitur sed exceptabitur tempus plene pubertatis. s. decemmo anno iiii. item media. ff. de alimen. et cuba. le. et hec est humanior et verius. qd ex quo impedimentum non est ppetuum non restat quin sit matrimonium. aliter inservimus impotens nunc ad coeendum non posset contrahere. qd fallsum est. et ideo erit matrimonium. sed si in. xviii. non poterit indicabilius impedimentum perpetuum. et sic dissoluetur.

¶ **S**ed nunquid peccant qd contrahunt matrimonium ante debitam etatem? R. Fm. Pe. de pal. in. iiij. qd sic mortaliter si sine insta ea et licet etiā contrahit. qd contra phibitionem. c. iij. de despō. impo.

¶ **S**ed pone qd minor septenio fuit cognita a sposa maiore. triu. R. Pa. d. deo qd erit matrimonium. sed Pa. in. d. c. continet. tenet qd non erit qd tunc

tunc fuerit cognita qd non habet consensum aptum ad matrimonium contrahendum nisi esset multum discreta et dolus capax.

¶ **P**one qd dicti impuberis qui post septenium contraherunt matrimonium qd iuris interpretatione sunt spousalia. ut in. c. vii. d. despō. impo. li. vii. pseuerat usq; ad plenam pubertatem et in pubertate interuenient oscula et amplexus. et dona. nunquid erit matrimonium? R. qd si interuenit copula: tunc est clarus. in. d. c. vii. qd sic efficitur matrimonium. Si vero copula non interuenit neq; consensus expressus post pubertatem. sic opere est diversa. Inno. tenet qd non efficitur p quoqueq; alios actus extra copulam vel nivis ad ea. Hoc vero fuit varius in. c. attestations. d. despō. impo. et in. c. ad id. d. spō. Archi. in. d. c. vii. post multas opere. vii. conclude re qd non sit matrimonium nisi interueniat vel nouus consensus expressus: vel copula: vel traductio ad dominum. et hoc videtur sequi Alanus. Vin. et Hof. in. c. l. f. s. de despō. impo. Panor. in. c. si. de spon. tenet qd p oscula iocalia et amplexus et bmo signa efficitur matrimonium. allegat glo. et Jo. an. in. d. c. vii. Ray. tenet qd si quia contraherunt non intendebant contrahere matrimonium. sic non erit nec matrimonium nec spousalia. Matrimonium qd etas impedi erat spousalia qd hoc non intendebat. nec verba ad hanc possunt referri. et sic adueniente pubertate etiam si sequatur copula non erit matrimonium nec verum nec presumptum. Si vero quia contraherunt intendebant contrahere. si non ut agebant. saltem quantum valere poterat. sic erunt spousalia et non inducet matrimonium. nisi aut p copulam. aut p consensu euidenter expressum. et sic intelligit tex. d. c. vii. Ego vero salvo meliori iudicio iuxta illud. I. claudiu. felix. in si. ff. qui. po. in. pig. ha. dico qd ad hec ut sponsalia efficiuntur matrimonium verum. optet interueniat nouus consensus in matrimonio expressus cum aliquibus signis viuinosis hoc est qd talia signa non possunt fieri legitime. nec soleant fieri. nisi cum viro in legitimo matrimonio coiuncta. Istud coiter sequitur theologi. in. iiii. di. xxviii. patet in ar. p. l. minorem. ff. de ritu nup. et p. d. c. attestations. et qd ibi non. et ideo si post pubertatem ambo non consensum habuerint ostensum p aliquod signum quod sollemniter coniugio exhiberi solet. sic indubitate matrimoniū efficitur. Si vero nouum talem consensum in pubertate non habuerint. sed simpliciter pseuerauerint in tali opinione prima nihil de novo determinantes. tunc reduco doc. ad concordiam. Et dico qd si intercesserint actus qd non soleant fieri nisi cum viro ut traductio ad dominum. habitatio magna seorsum. et bmo. sic talia signa faciunt matrimonium presumptum. Et sic intelligo et limite dictum glo. Mo. et Pa. ac ceterou. Si aut signa exhibita post pubertatem sunt signa que etiam sponsis defuturo exhibentur. ut in aliis locis oscula et amplexus et bmo. sic non faciunt matrimonium nec verum nec presumptum. qd hoc non probatur qd ab hoc contingit absesse. I. neq; natales. L. de pba. c. iij. de transla. pba. et sic intelligo Inno. cum ceteris. Istud concordiam videtur tenere. d. Ann. in. d. c. attestations. et de

## Matrimonii. iij. Impedimenti. xvij.

- missis ultimis nō loquit. d.c.vnicū. qd p̄ in verbo p̄fiterit euclēter. nec glo. ibidē si bñ p̄deteret qd di cit se amplexabant nō simpli. h̄ adicit et cōunges.
- 10 **C**irca vero impedimentū naturale vel accidēta le ē sciēdū sīm Pa.in.c.i.de frig. et male. qd qn̄ non p̄t p̄ aspectū pbari semp d̄ ad minus habitare p̄ triennia anq̄ matrimonii dissoluā. vt in.c.si.codē **E**cus in impedimento qd p̄ aspectū pbari: vt in.d.c.fraternitatis. **V**el p̄ iuramenti p̄p̄n; cū se p̄ prima manu p̄p̄n quorū. vt in.c.laudabilē eo. tit. qd statim p̄t dirimi.
- 11 **Q**uid de spadone vtrōqz testiculo? **R**. quida; tenet qd nō dirimēt: qd fm. Anicenam p̄t erigere virgam et semē emittere. licet nō posset generare. **S**ed sīm Pa.in.c.qd sedem. de fr. et male. doc̄ cōter tenet qd nō p̄t cōtrahere: et sic nō tener matrimonii et dirimet: secus si ēt castratus in uno testiculo. et sic p̄t intelligi tex. et glo. in. l. si serua. S. si spadoni. ff. de iure. do. vide glo. in.c.bij qui. xxxij. q. viij. **D**ed ego teneo qd ex quo habet actū genera di qd tenet matrimonii licet nō habeat effectus. vt s. dictū est. alter steriles nō possent contrahere qd falsum est. et fm hoc limita glosas p̄dictas.
- 12 **C**irca vero maleficiatos. **A**dverte qd aliq̄ qd est maleficiato respectu oīm. et sic cōtrahere nō p̄t et si cōtrahit post primū matrimonii contractū et coniugū cū scđa redire tenetur ad primā qd p̄t: qd impedimentū non erat p̄petuū. et ideo primū matrimonii fuit firmū. **S**i aut̄ sit maleficiatus respectu vni p̄sone. sic nō restituēt qd uis cognoscat scđam. qd primū matrimonii fuit nullū et scđom fui it validum.
- 13 **C**ed nunquid iudicabitur impedimentū p̄petuū qd remoueri posset p̄ aliqd maleficium? **R**. fm. s. **B**ona. in. iij. di. xxxij. et. s. Tho. ea. dist. qd sic. qd nō p̄t homo p̄ maleficium inuocare demones p̄ aliquo casu.
- 14 **C**di qraf de abhoiatōe. vtrū impedit matrimo niū tenet. s. Tho. vbi. s. qd est idē iudicium qd de maleficio cū sit cā extrinseca et accidētalis. **E**t hoc intellige qd ex tali abhoiatōe in imaginatiua fantasias aut extimatiua concipit talis horo: qd nullo mō p̄t habere actū generandi cū tali.
- 15 **C**ed quid si inueniat aliquis qui vellet destrue re maleficium cum alio maleficio. vide. j. Sugstio. s. xij.
- 16 **C**uero quid si dubium sit. an tale impedimentū impotentie coeuinci p̄cessit matrimonium contractum qd verba de p̄nī an nō: **R**. Pa. in. d. c. fraternitatis. qd p̄sumet p̄cessisse ex quo nūq̄ potuit cognoscere. facit in ar. l. iij. L. de edil. edict. Et hoc idem sequtur Th. in. iij. di. xxxij. qd debemus p̄sumere qd sicut p̄cessit eosūmationē ita et contractionem. Nam et futuro p̄sumit esse. p̄teritum vt no. in. c. scribam eisdē. d. p̄sum. et sic doc. magis videns in banc opinionem inclinari. et placet mibi. licet glo. in. summa. xxxij. q. j. dicat qd p̄sumēdū est subsecutū. Nec ob. c. licet ex quadam in fi. d. testi. vbi dī qd in dubio p̄ matrimonio est p̄sumendū. qd dicit Pa. vbi s. qd est verū qd matrimonii p̄t habere suū effectum. s. cūtationē fornicatiōnis vel

bonum plis. Et banc mirabilem limitationem te net etiā do. An. in. c. līe vestre. de frigi. qd bene nob̄abis.

## Impedimentum. xvij.

fm. ali. quos dicitur consuetudinis vel statuti pro cuius intelligentia queritur.

**O**trum cōsuetudo possit contra matrimonii. R. fm. Pa. in. c. sup eo. de cognatiō spūali. qd ant cōsuetudo habilitat. als inhabiles p̄ius canonici v̄puta qd cōtrahat in scđo vel tercio gradu cōsan guinitatis: et bñdī. et sic nō valet. vt p̄bat in. d. c. sup eo sīm verā significatō iuncto. c. qd sup his. d. plan. et af. et hoc tener. Illo. qd sit irrōnabili. Ex quo infere qd cōsuetudo nō approbata a papa nō p̄t tollere impedimentū publice honestatis cum cōsuetudo non valeat contra honestates ecclie. c. cum decorum. de vi. et ho. cl. Aut cōsuetudo solū inhabilitat alias habiles. vt in filiis duorum compatriū p̄ quoū neutrū ventum est ad cognitionem spūalem. et tunc valet vt non cōtrahatur. Facit ver. itaq. et verb. ceterum. d. c. sup eo. et d. c. olim. de cle. cōwg. Aut cōsuetudo nō solū inhabilitat vt nō cōtrahat. h̄ etiā habet vt dissoluatur ad tōs: et sicut valet. vt voluit Inno. qd peccauerunt contēnendo cōsuetudinem patrie. xxx. q. v. aliter. Aut taliter inhabilitat. qd si fuerit contractū habet vt dissoluāt impetū. et tunc si est approbata per papā saltem tacite sic valet: vt p̄bat in. d. c. sup eo. fm. lecturā Illo. **S**ed si nō appetit de approbatione pape. tūc nō valet fm. Illo. in. d. c. sup eo. et p̄terea dicit casum prefati. c. nō extēndū. S. Pa. tenet cōtrarū. vbi cum de consuetudine concurred scđalū: qd sicut papa p̄t ius diuinū interpretari et addere et diminueret. vt no. In. in. c. que in eccliarum. de consti. Ita et p̄suetudo: vt tenet idem Inno. in. c. si. de cōsue. et hoc enā sentit glo. magna. in. d. c. sup eo. qd vult qd vbi est consuetudo qd nō p̄traheretur in quinto gradu si et contra cū generaret scđalū nō valet matrimonii. qd et dictū est. Consuetudo cōtines in se scđalū et p̄teritione p̄t inhabilitare alias habiles. secus si a p̄ncipio nullum fuisse in impedimentū. qd tunc scđalū supueniens non p̄t dissoluere. qd p̄ter scđalū nō est recedendū a veritate iuris diuinū. c. ij. de no. ope. nun. et in regula. qui scđalizaverit. d. re. iur. Sed. d. An. d. Butri. d. c. sup eo. limitat sic. Qd aut cōsuetudo habet cōcursum iuris anti qui. et tunc dirimet impetū. interueniente scđalo. nisi ita dirimatur. Si vō nō habet cōcursum iuris. et tunc si a nouo iure approbetur vel a papa si milis dirimet. qd si nō bñ cōcursum iuris antiq̄ vel noni vel approbationē pape tūc nō p̄t creare nōnum impedimentū ad dirimēdū impetū. et bñ est verissimum. et dictū Pa. intellige de cōsuetudine generali quā papa scit et approbat nō de particuliari. nisi fm. dictū. d. Anto.

**Q**uid si cōsuetudo mariti et uxoris sit dinēsa? **R**. Pa. in. c. i. de spon. Aut cōsuetudo disponit sup solennitate contrahendi. et debet obseruari. cōsuetudo patrie vbi matrimonii p̄trabitur. etiam

si ambo essent peregrini vel forentes. quia non esset  
violanda consuetudo patrie cum scandalio aliorum  
virorum. que contra. viii. di. et l. si frigidus. ff. de enic.  
et l. ij. L. quemadmodum testa. aperitur. Aut consuetudo  
disponit sive executio vel alijs seruadis post  
contractum. et debet attendi consuetudo domiciliij  
ipsius mariti. l. f. S. idem rescripsert. ff. ad mu-  
nici. Unde si consuetudo est domiciliij mariti quod ma-  
ritus lucretur certaz partem dotis: licet in loco sit  
alia consuetudo. tamē seruabitur consuetudo do-  
miciij mariti et lucrebitur. ut est de mente Bart.  
in. l. exigere. ff. d. iudi. vbi ter. cu glo. et in. l. cūctos  
populos. L. de sum. tri. et seq̄tur Bald. in rubri-  
ca de inuestitura. d. re. alie. facta. e. vltimo. S; lum-  
itat veram nisi error innenerit. quia mulier ignorat  
bat et contraria simpliciter fiducia iuris communis.  
argu. ff. de iure et fac. agno. l. regula. et ff. de pba. l.  
cum de indebito. Alij tenet quod si contrariis in loco  
mulieris ille locus inspicatur. si in loco viri ille at-  
tendatur. si in loco tertio consuetudo viri obserue-  
tur. quod est caput mulieris. de spon. c. j. Sed opinio  
nez Barto. sequitur do. Anto. qui addit quod si ma-  
ritus mutaret domicilium post contractum matrimonium:  
quod debet attendi consuetudo domiciliij tem-  
pore contractus et non domiciliij ut dissoluitur ma-  
trimonium. quod debet attendi locis vbi oita fuit ob-  
ligatio: et non vbi recepit purificationem. et facit ter-  
tia glo. fm intellectus quem sequitur in. l. si yr  
or. ff. de iudi.

¶ **O**trum statutum patrie valeat circa matrimonium? R. Pa. in. c. j. de sposa. d. Anto. sic distinguit  
quod aut statutum patrie disponit circa substantialia  
matrimonij: puta invalidando matrimonium vel  
personas. et sic non valet. Et quo patet quod leges prohibentes  
matrimonium inter tutorum et pupillam.  
rectorem priuincie et priuinciam et bmo non tenet.  
Idem dicas si habilitaret inbabiles. de quo vide  
p. fed. cōsil. rrxv. vbi tenet quod generaliter statuta  
laicorum circa matrimonium sunt nulla. quod hec  
materia non est de foro seculari: sed ecclesiastico: ut  
in. c. tuam. d. or. cognit. qd no. Bar. in. l. ticia.  
ff. so. ma. et p. doc. in. c. fi. de secun. nup. Aut statu-  
tum disponit inferendo penam circa substantialia  
ipsius. et inferendo damnum: et sic non valet. ut di-  
putat Jo. an. in. c. statutum. de here. li. vi. Et quo  
patet quod non valet statutum inferens penam contra-  
benti cum minore. xxv. annis. nisi presentibus agna-  
tis. quod intimidat matrimonium quod liberum debet es-  
se. et cum locum. de sp. Gaspar. tñ de cal. in. c. q. d.  
clan. despon. dicit consultum fuisse quod valet statu-  
tum in isto casu et filii. Sed Pa. magis placet op. p.  
Jo. an. et est magis cōsis. de quo vide in. d. c. j. p. d.  
Jo. Anto. de sancto Georgio. Quicquid statutum im-  
ponit penam auferendo lucrum quod let secularis at-  
tulerat. sic valet fm. d. Anto. Sed federi. vbi s. et  
pa. tenent contrarium. Quicquid statutum non disponit  
circa substantialia matrimonij. sed circa dependen-  
tia. puta circa dote. et sic valet fm. Inn. ar. c. Ray-  
natus. de testa. Quicquid circa solennitates disponit:  
Hic valet. et peccant non seruantes. Pa. tenet con-  
trarium. quod non pertinet ad laicos. Sed tu dic verum.